
C o p i a  

 
 

COMUNE DI MACUGNAGA  

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE.      

 
L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di giugno alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, in KONGRESSHAUS convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 
2. GRAMATICA  PAOLO - Vice Sindaco  Sì 
3. IACCHINI MASSIMO - Assessore  Sì 
4. OBERTO ANDREA - Consigliere  Sì 
5. LENZI SILVANO - Consigliere  Sì 
6. PELLA SILVIO - Consigliere  Sì 
7. HOR ITALO COSTANTINO - Consigliere  Sì 
8. LENZI MARTINA - Consigliere  Sì 
9. ERMINI BURGHINER MARIO - Consigliere  Sì 
10. TALARICO VINCENZO - Consigliere  Sì 
11.MARONE MATTIA - Consigliere Sì 
             
             

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Risultano Assenti giustificati i Sigg: 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  Signor CORSI STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. 
www.comune.macugnaga.vb.it  comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it  
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE.             

 
 

Premesso che 
 

- Le funzioni di protezione civile spettanti ai comuni sono delineate, in un quadro normativo ormai 
consolidato, in taluni provvedimenti legislativi fondamentali statali e regionali: la L. 1 del 2 gennaio 
2018 “Codice della protezione civile”; la L.R. n. 44/2000 di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, la L.R. n. 7/2003 recante disposizioni in 
materia di protezione civile; 
 

- In attuazione della L.R. n. 7/2003 la Regione Piemonte ha adottato alcuni regolamenti contenenti 
disposizioni di dettaglio fra i quali assume particolare rilievo il Regolamento regionale di 
programmazione e pianificazione delle attività di protezione civile, approvato con DPGR 18 ottobre 
2004, n. 7/R; 

 
- La più recente normativa regionale, oltre a disporre quanto già illustrato, ha perfezionato le 

caratteristiche essenziali per la costituzione ed il funzionamento degli organi e delle strutture di 
protezione civile regionali, provinciali e comunali, compiutamente descritti nel regolamento regionale di 
disciplina degli organi e delle strutture di protezione civile approvato con DPGR 18 ottobre 2004 n. 
8/R; 

- Il Comune di MACUGNAGA  nell'intento di tutelare la popolazione, i beni, l’ambiente e gli insediamenti 
dai danni derivanti da calamità naturali, catastrofici o da altri eventi calamitosi, nei limiti delle 
competenze attribuitegli dalla l.r. 7/2003 (ovvero di tipo a), assicurano lo svolgimento delle attività di 
Protezione Civile dotandosi di un struttura Comunale di Protezione Civile, a carattere permanente, 
formata da: 

• Comitato Comunale di Protezione Civile; 

• Unità di Crisi Comunale; 

• Centro Operativo Comunale. 

 
- Che con Delibera di Consiglio Comunale n.46/2014 del 15.10.2014 è stata conferita la funzione 

“Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile di coordinamento dei primi soccorsi”, 
di cui all’art. 14, comma 27 D.L. 78/2010, lett. e), all’Unione Montana delle Valli dell’Ossola,  ai sensi 
dell’art. 1 coma 112 , legge n. 56/ 2014. 
 

- Che è necessario dotarsi di un regolamento di disciplina per la costituzione ed il funzionamento degli 
organi e delle strutture di protezione civile afferente al Comune anche allo scopo di ottimizzare e 
regolamentare gli interventi in materia di Protezione Civile in caso di eventi calamitosi oltre che di 
avviare attività di prevenzione relativamente alle differenti ipotesi di rischio. 

 
- Visto lo schema di Regolamento Comunale di Disciplina degli Organi e delle Strutture di Protezione 

Civile prot. 2886 del 05.06.2020 presentato dalla Societa DMC Servizi Piazza Risorgimento,1 – 10143 
Torino, incaricata dall’ ’Unione Montana delle Valli dell’Ossola  ; 
 

- Visto il Piano Comunale di Protezione Civile adottato con Delibera di Consiglio Comunale n.44/2008 
del 30.09.2008; 



 
- Visto il Piano Comunale di Protezione Civile Rischio Valanghe prot.n.1212 dell’11 marzo 2011 e le 

cartografie allegate con integrazioni prot.n.122 del 21.01.2014; 
 

- Visto il  testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, apporovato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, aggiornato fino alle modifiche apportate dal decreto-legge del 14 dicembre 2018, n. 135, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, recante: “Disposizioni urgenti in 
materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”. (Pubblicato 
nella Gazzetta Uff. della Repubblica Italiana n. 36 del 12 febbraio 2019). 
 

- Visto il parere favorevole espresso dai responsabili dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso,  
 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare il Regolamento Comunale di Disciplina degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile 
prot. 2886 del 05.06.2020 prodotto dall’ ’Unione Montana delle Valli dell’Ossola  a cura della Società 
DMC Servizi Piazza Risorgimento,1 – 10143 Torino. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE  
 CORSI Stefano            VERBALIZZANTE 
       Dr. Giovanni Boggi  
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 08/07/2020  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 22/07/2020 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr. Giovanni Boggi    
        
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________________ ____ 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
    

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                 

                                Dr. Giovanni Boggi 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Macugnaga,08/07/2020IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Boggi 

 


